
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

26 июня 2018 г. -Р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-326 «О внесении 
изменений в 3 акон Иркутской
области «О печатном средстве 
массовой информации,
учреждаемом органами
государственной власти Иркутской 
области для обнародования
(официального опубликования) 
правовых актов органов
государственной власти Иркутской 
области, иной официальной
информации» и Закон Иркутской 
области «О сетевом издании,
учреждаемом для обнародования 
(официального опубликования) 
правовых актов органов
государственной власти Иркутской 
области, иной официальной
информации»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-326 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О печатном средстве массовой 
информации, учреждаемом органами государственной власти Иркутской 
области для обнародования (официального опубликования) правовых актов 
органов государственной власти Иркутской области, иной официальной 
информации» и Закон Иркутской области «О сетевом издании, учреждаемом 
для обнародования (официального опубликования) правовых актов органов 
государственной власти Иркутской области, иной официальной 
информации», в соответствии со статьей 69 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комиссия



РЕШИЛА:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-326 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами 
государственной власти Иркутской области для обнародования 
(официального опубликования) правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области, иной официальной информации» и Закон
Иркутской области «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования 
(официального опубликования) правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области, иной официальной информации» с нарушением 
срока направления поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-326 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О печатном средстве массовой информации, учреждаемом 
органами государственной власти Иркутской области для обнародования 
(официального опубликования) правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области, иной официальной информации» и Закон
Иркутской области «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования 
(официального опубликования) правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области, иной официальной информации».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-326 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О печатном 
средстве массовой информации, учреждаемом органами государственной 
власти Иркутской области для обнародования (официального опубликования) 
правовых актов органов государственной власти Иркутской области, иной 
официальной информации» и Закон Иркутской области «О сетевом издании, 
учреждаемом для обнародования (официального опубликования) правовых 
актов органов государственной власти Иркутской области, иной официальной 
информации» с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области во 2-м чтении и 
продолжить работу над проектом закона в 3-м чтении.



ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-326

О внесении изменений в Закон Иркутской области «О печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами 
государственной власти Иркутской области для обнародования (официального опубликования) правовых актов органов 

государственной власти Иркутской области, иной официальной информации» и Закон Иркутской области «О сетевом издание 
учреждаемом для обнародования (официального опубликования), правовых актов органов государственной власти Иркутско!

области, иной официальной информации»

№>
Субъект
внесения
поправки

Структур
ная

единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование Решение
комиссии

1 Дикунов
Э.Е. Статья 1

Дополнить новым пунктом 1 
следующего содержания:
«1) часть 2 статьи 2 
дополнить пунктом 6 (1) 
следующего содержания: 
«6(1)) информацию 
Законодательного Собрания 
Иркутской области о 
депутатской деятельности, 
осуществляемой депутатами 
Законодательного Собрания 
Иркутской области в 
соответствии с Законом 
Иркутской области от 8 
июня 2009 года 
№ 31 -оз «О статусе депутата 
Законодательного Собрания

В соответствии с Законом Иркутской области от 
08.06.2009 № 31-оз «О статусе депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области» 
депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области является представителем народа, 
уполномоченным осуществлять в Законодательном 
Собрании Иркутской области законодательные и иные 
полномочия, предусмотренные законами,
В целях обеспечения права неограниченного круга лиц 
на доступ к информации о деятельности депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области, 
предлагается отнести информацию о депутатской 
деятельности депутата Законодательного Собрания к 
иной официальной информации с целью размещения в 
газете «Областная».

одобрить



Иркутской области»;»

2 Дикунов
Э.Е. Статья 1

Пункты 1 -5 считать 
соответственно пунктами 2- 
6

Юридико-техническая правка, связанная с поправкой 1. одобрить

3 Дикунов
Э.Е.

Статья 1 
пункт 1 
абзац 

второй

Исключить Согласно Закону РФ от 27.12.1991 N 2124-1 «О 
средствах массовой информации» редакция СМИ -  
организация, учреждение, предприятие или гражданин, 
объединение граждан, осуществляющие производство и 
выпуск СМИ. Она может быть юридическим лицом, 
самостоятельным хозяйствующим субъектом, 
организованном в допускаемой законом форме 
(коммерческие и некоммерческие организации в 
соответствии по ст. 50 Гражданского кодекса РФ). 
Структурное подразделение юридического лица не 
обладает самостоятельными признаками и 
правоспособностью юридического лица, не имеет 
обособленного имущества и не может отвечать им по 
своим обязательствам.
Таким образом, предлагаемая проектом закона 
формулировка о вхождении редакции газеты 
«Областная» в структуру неких государственных 
учреждений Иркутской области не отвечает 
требованиям Гражданского кодекса РФ и закона РФ «О 
средствах массовой информации» и предлагается к 
исключению.

одобрить

4 Дикунов
Э.Е. Статья 2 Дополнить новым пунктом 1 

следующего содержания:
В соответствии с Законом Иркутской области от 
08.06.2009 № 31-оз «О статусе депутата

одобрить



«1) часть 2 статьи 2 
дополнить пунктом 6( 1) 
следующего содержания: 
«6(1)) информацию 
Законодательного Собрания 
Иркутской области о 
депутатской деятельности, 
осуществляемой депутатами 
Законодательного Собрания 
Иркутской области в 
соответствии с Законом 
Иркутской области от 8 
июня 2009 года№ 31-оз «О 
статусе депутата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области»;»

Законодательного Собрания Иркутской области» 
депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области является представителем народа, 
уполномоченный осуществлять в Законодательном 
Собрании Иркутской области законодательные и иные 
полномочия, предусмотренные законами.
В целях обеспечения права неограниченного круга лиц 
на доступ к информации о деятельности депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области, 
предлагается отнести информацию о депутатской 
деятельности депутата Законодательного Собрания к 
иной официальной информации с целью размещения в 
сетевом издании.

5 Дикунов
Э.Е. Статья 2

пункты 1, 2 считать 
соответственно пунктами 2, 
3

Юридико-техническая правка, связанная с поправкой 4. одобрить

6 Дикунов
Э.Е.

Статья 2 
пункт 1 
абзац 

седьмой

Слово «структуре» заменить 
словом «форме»

Согласно Закону РФ Ф от 27.12.1991 № 2124-1 «О 
средствах массовой информации» редакция СМИ -  
организация, учреждение, предприятие или гражданин, 
объединение граждан, осуществляющие производство и 
выпуск СМИ. Она может быть юридическим лицом, 
самостоятельным хозяйствующим субъектом, 
организованном в допускаемой законом форме 
(коммерческие и некоммерческие организации в 
соответствии по статьей 50 Гражданского кодекса РФ). 
Структурное подразделение юридического лица не

одобрить



обладает самостоятельными признаками и 
правоспособностью юридического лица, не имеет 
обособленного имущества и не может отвечать им по 
своим обязательствам.
Таким образом, предлагаемая проектом закона 
формулировка о вхождении редакции сетевого издания 
в структуру неких государственных учреждений 
Иркутской области не отвечает требованиям 
Гражданского кодекса РФ и закона РФ «О средствах 
массовой информации».

Председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области


